
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA 1° FASE FUNZIONALE PER LA REALIZZAZIONE 
DELLA NUOVA STRUTTURA OSPEDALIERA ARZIGNANO-MONTECCHIO MAGGIORE: 
APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE ONERI SICUREZZA COVID.

Proponente: UOC SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI
Anno Proposta: 2022
Numero Proposta: 552/22



Il Direttore dell’U.O.C. Servizi Tecnici e Patrimoniali riferisce quanto segue.
Premesso che con deliberazione n. 1223 del 09.07.2021 veniva approvata la perizia suppletiva e di 
variante “Oneri Sicurezza Covid” relativa ai “lavori di completamento della 1^ Fase Funzionale della 
nuova struttura ospedaliera di Arzignano-Montecchio Maggiore”, CUP D27E13000090008 - CIG 
6325376965 per il riconoscimento all’Appaltatore Impresa C.M.B. Società Cooperativa Muratori e 
Braccianti di Carpi di specifici costi di sicurezza, risultanti dal “Piano di Sicurezza e Coordinamento 
anticontagio da COVID-19” elaborato dal Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione, per il periodo 
maggio 2020-marzo 2021.
Considerato che:
- in relazione all'epidemia da Covid-19 sono state varate misure di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica, contenute in vari D.P.C.M. e in ordinanze del Presidente della 
Regione Veneto;

- in corso d’opera, secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008 smi, si è reso necessario attuare 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
rendendosi pertanto indispensabile procedere all’individuazione dei costi relativi alla sicurezza in 
base alle nuove disposizioni per il contenimento dell’emergenza sanitaria con relativo ricalcolo degli 
importi a progetto;

- il “Protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del Covid-19 nei 
cantieri”, all.13 del D.P.C.M. del 17 maggio 2020, ha rappresentato una vera e propria linea di 
indirizzo per la predisposizione dei P.S.C. e P.O.S. (Piani Operativi di Sicurezza) di cantiere;

- per le suddette variazioni agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta è stata redatta dal 
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, la perizia richiamata.

Tali considerazioni riconducono la fattispecie dei costi di sicurezza sostenuti al fine di adottare le misure 
di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19 inquadrabile all’interno della 
fattispecie prevista dall’art. 106, comma 1, lett. c) del D.lgs. 50/2016 (“Circostanze impreviste e 
imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore […]”.
Pertanto i periodi della deliberazione n. 1223 del 09.07.2021 …omissis “Richiamata l’Ordinanza n. 
30/2020 del Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di 
contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19 e il Contratto di Progetto stipulato 
il 30 luglio 2020 tra la Banca Europea per gli Investimenti in qualità di finanziatrice dei Piani di 
riorganizzazione della rete ospedaliera, il Ministero della salute e il Commissario Straordinario per 
l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica 
Covid-19 che prevede, tra l’altro le modalità di rendicontazione e monitoraggio dei trasferimenti 
finanziari si prevede di individuare un apposito codice progetto “370 Coronavirus” che conterrà tutti i 
costi relativi alla perizia di cui al presente provvedimento” e“6. di individuare un apposito codice 
progetto “370 Coronavirus” che conterrà tutti i costi relativi alla perizia di cui al punto 2. che precede, 
al fine di rendicontare i costi relativi all’attuazione dei piani di riorganizzazione della rete ospedaliera, 
di cui all’art. 2 del D.L. 34/2020.”…omissis sono da ritenersi nulli in quanto non rientranti nella 
circostanza individuata con l’ordinanza n. 30/2020 del Commissario Straordinario per l’attuazione e il 
coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19.
Visto che lo stato emergenziale nazionale per la pandemia da COVID-19 con Decreto-Legge 24 dicembre 
2021, n. 221 è stato prorogato fino al 31 marzo 2022 e ciò ha comportato il mantenimento nel cantiere 
delle misure di sicurezza risultanti dal predetto “Piano di Sicurezza e Coordinamento anticontagio da 
COVID-19” necessarie per consentire la prosecuzione delle attività.



Per quanto sopra con nota del R.U.P. prot. n. 129907 del 20.12.2021, è stato richiesto al Direttore dei 
Lavori ed al Coordinatore della Sicurezza in Esecuzione di predisporre una specifica proposta di variante 
per l’individuazione e la quantificazione dei costi di sicurezza per l’attuazione delle relative misure per 
il periodo aprile 2021 – marzo 2022.
A riscontro della suddetta richiesta, il Direttore dei Lavori, con nota prot. 1373/DL/h2005 del 23.12.2021 
(in atti il 24.12.2021 con prot. n. 132159), ha trasmesso la relazione specifica del Coordinatore per la 
Sicurezza in Esecuzione, il computo metrico estimativo degli oneri su base mensile e il quadro economico 
di spesa che di seguito si riporta:

Si evidenzia che da un confronto degli oneri economici mensili del periodo aprile 2021 – marzo 2022, 
quantificati in euro 31.351,30, con gli oneri economici mensili del periodo precedente, quantificati 
mediamente in euro 48.230,46, si rileva una minore onerosità mensile di euro 16.879,16.
Sulla scorta della documentazione ricevuta ed a seguito di contraddittorio con l’Appaltatore e la 
Direzione dei Lavori, il R.U.P., con nota prot. 24919 del 04.03.2022, ha autorizzato il Direttore dei Lavori 
a redigere una specifica perizia per la individuazione degli oneri economici derivanti dall’applicazione 
delle misure di contenimento dell’emergenza sanitaria pandemica da coronavirus COVID-19 alle attività 
di cantiere dell’appalto in oggetto stabilite dal “Piano di Sicurezza e Coordinamento anticontagio da 
COVID-19” elaborato dal Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione.



Il Direttore dei Lavori, con nota prot. 1517/DL/H2005 del 05.03.2022 (in atti il 07.03.2022 con prot. n. 
25073), ha trasmesso la perizia di variante e suppletiva (n. 6) già sottoscritta per accettazione 
dall’Appaltatore Impresa C.M.B. Società Cooperativa- avente ad oggetto il riconoscimento degli oneri 
di sicurezza connessi alle misure di emergenza adottate nel periodo da aprile a dicembre 2021 e per il 
periodo di prolungamento dello stato di emergenza da gennaio a marzo 2022, costituita da:
- Relazione descrittiva dell’oggetto della perizia
- Quadro economico di perizia
- Quadro economico di perizia ex art. 106 D.Lgs. 50/2016
- Computo metrico estimativo mensile oneri sicurezza covid
- Relazione del Coordinatore della Sicurezza in Esecuzione
- Aggiornamento Piano di Sicurezza e Coordinamento e planimetria di cantiere
Accertato che la spesa complessiva derivante dalla predetta perizia di variante e suppletiva in data 
04.03.2022 è pari ad euro 429.425,39 (comprensivi di IVA e oneri), come risulta dal relativo quadro 
economico e che la spesa stessa trova copertura al conto 02 09 0000 40 “Immobilizzazioni in corso – 
Fabbricati” (Codice Intervento “T027 – Nuova Struttura Ospedaliera Arzignano - Montecchio Maggiore 
– 1^ Fase Funzionale” etichetta IA00010070) nei rispettivi periodi di competenza di seguito indicati:
- Anno 2021, per euro 322.069,04
- Anno 2022, per euro 107.356,35
Considerato che la perizia in argomento è stata specificatamente elaborata per l’aggiornamento del 
calcolo dei costi degli oneri di sicurezza, da porre in atto nell’ambito del cantiere al fine di contenere e 
contrastare la diffusione del virus Covid-19 così da consentire l’esecuzione delle lavorazioni secondo le 
specifiche del piano di sicurezza come peraltro previsto anche dalla precedente deliberazione n. 1223 del 
09.07.2021 ove riporta “Poiché la durata del periodo di emergenza da virus COVID-19 viene aggiornata 
in continuo, il calcolo del costo complessivo derivante dagli oneri è stato effettuato sul periodo da 
novembre 2020 a tutto marzo 2021; oneri che saranno soggetti a revisione mensile, positiva o negativa, 
in rapporto all’evolversi e alla durata della situazione emergenziale.”.
Tenuto conto di quanto sopra, si propone di approvare la perizia di variante e suppletiva (n. 6) di euro 
429.425,39 (comprensivi di IVA e oneri) avente ad oggetto il riconoscimento degli oneri di sicurezza 
connessi alle misure di emergenza adottate nel periodo da aprile a dicembre 2021 e per il periodo di 
prolungamento dello stato di emergenza da gennaio a marzo 2022, a firma del Direttore dei Lavori e già 
sottoscritta per accettazione dall’Appaltatore Impresa C.M.B. Società Cooperativa, costituita dagli 
elaborati tecnico-descrittivi e grafici sopra elencati.
Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.
I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.
Sulla base di quanto sopra,

IL DIRETTORE GENERALE

D E L I B E R A

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



2. di annullare i periodi approvati con deliberazione n. 1223 del 09.07.2021 (“Richiamata l’Ordinanza 
n. 30/2020 del Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di 
contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19 e il Contratto di Progetto 
stipulato il 30 luglio 2020 tra la Banca Europea per gli Investimenti in qualità di finanziatrice dei 
Piani di riorganizzazione della rete ospedaliera, il Ministero della salute e il Commissario 
Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto 
dell’emergenza epidemiologica Covid-19 che prevede, tra l’altro le modalità di rendicontazione e 
monitoraggio dei trasferimenti finanziari si prevede di individuare un apposito codice progetto “370 
Coronavirus” che conterrà tutti i costi relativi alla perizia di cui al presente provvedimento” Omiss 
“6. di individuare un apposito codice progetto “370 Coronavirus” che conterrà tutti i costi relativi 
alla perizia di cui al punto 2. che precede, al fine di rendicontare i costi relativi all’attuazione dei 
piani di riorganizzazione della rete ospedaliera, di cui all’art. 2 del D.L. 34/2020.”);

3. di approvare la perizia di variante e suppletiva (n. 6) datata 04.03.2022 (prot. n. 25073/2022) pari ad 
euro 429.425,39 (comprensivi di IVA e oneri), ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.lgs. 
50/2016, avente ad oggetto il riconoscimento degli oneri di sicurezza connessi alle misure di 
emergenza adottate per il periodo aprile 2021 - marzo 2022, a firma del Direttore dei Lavori e già 
sottoscritta per accettazione dall’Appaltatore Impresa C.M.B. Società Cooperativa, costituita da:
- Relazione descrittiva dell’oggetto della perizia
- Quadro economico di perizia
- Quadro economico di perizia ex art. 106 D.Lgs. 50/2016
- Computo metrico estimativo mensile oneri sicurezza covid
- Relazione del Coordinatore della Sicurezza in Esecuzione
- Aggiornamento Piano di Sicurezza e Coordinamento e planimetria di cantiere

4. di dare atto che la spesa di euro 429.425,39 sarà imputabile al conto 0209000040 “Immobilizzazioni 
in corso – Fabbricati”/JTEC, Codice Intervento “T027 – Nuova Struttura Ospedaliera Arzignano - 
Montecchio Maggiore – 1^ Fase Funzionale” etichetta IA00010070) nei rispettivi periodi di 
competenza di seguito indicati:
- Anno 2021, per euro 322.069,04
- Anno 2022, per euro 107.356,35

5. di dare altresì atto che per l’importo di cui al punto precedente viene inserito all’interno del progetto 
“370 Coronavirus” che contiene tutti i costi relativi all’Emergenza Covid – 19 e sarà presentata nota 
di richiesta alla Commissione Regionale per gli Investimenti Tecnologici ed in Edilizia (C.R.I.T.E.) 
per l’assegnazione di idonea copertura finanziaria;

6. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr. Salvatore Barra)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2022-06-17T09:37:19+0200
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




